
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Rhagfyr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 14.45 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Papurau i’w nodi 

09.30   

 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio - 20 Tachwedd 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Y diwydiant twristiaeth 

 (Tudalen 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio - 20 Tachwedd 2024 

 

2.3 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau 

Cydnabod Rhyngwladol (Diwygio) (Estyn i’r Swistir a Darpariaethau Amrywiol) 

(Cymru) 2024 

 (Tudalennau 4 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol - 20 Tachwedd 2024 

 

2.4 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 14 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 20 Tachwedd 2024 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gymdeithas Pysgotwyr Cymru - 20 

Tachwedd 2024 

 

2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024 

 (Tudalen 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 21 Tachwedd 2024 



 

 

2.6 Yr Economi Sylfaenol 

 (Tudalennau 18 - 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ali Abdi, Prifysgol Caerdydd - 28 Tachwedd 

2024 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Sarah Simmonds, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Aneurin Bevan - 28 Tachwedd 2024 

 

3 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 1 - Arbenigwyr 

annibynnol 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 21 - 52)  

 

Matt Davies, Arweinydd Polisi Economaidd a Chymdeithasol, Ada Lovelace 

Institute 

Yr Athro Rossi Setchi, Athro ym maes Gweithgynhyrchu Uchel ei Werth a 

Chyfarwyddwr y Ganolfan Ymchwil ym maes AI, Roboteg a Systemau 

Peiriannau Dynol, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Alun Preece, Cyfarwyddwr, Canolfan Hartree, Hwb Caerdydd, 

Prifysgol Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Ada Lovelace Institute [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Yr Athro Rossi Setchi [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig] 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 



 

 

4 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 2 - Busnes 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 53 - 70)  

 

Paul Teather, Prif Swyddog Gweithredol, AMPLYFI 

Klaire Tanner, Sylfaenydd a Chyfarwyddwr Creadigol, CreuTech   

Felix Milbank, Dirprwy Bennaeth Polisi (Cymru), Ffederasiwn Busnesau Bach 

Cymru (FSB) 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - AMPLYFI [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru (FSB) [Cyflwynwyd yn 

Saesneg yn unig] 

 

Egwyl  

11.40 - 11.50 

 

5 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 3 - Gweithlu 

11.50 - 12.50 (Tudalennau 71 - 83)  

 

Yr Athro Lina Dencik, Arweinydd Ymchwil ym maes Cyfiawnder AI, Prifysgol 

Goldsmiths Llundain a Chyd-sylfaenydd y Labordy Cyfiawnder Data 

Matt Buckley, Aelod o Bwyllgor  Undeb y Gweithwyr Technegol a Gwaith 

Perthynol (CWU) 

Ceri Williams, Swyddog Polisi, TUC Cymru 

 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth – Yr Athro Lina Dencik [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - TUC Cymru [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig] 



 

 

Egwyl  

12.50 - 13.30 

 

6 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Dirprwy Brif Weinidog 

ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

13.30 - 14.45 (Tudalennau 84 - 108)  

 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Swyddfa'r Prif Filfeddyg, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr - Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth – Llywodraeth Cymru 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

14.45   

 

Sesiwn breifat  

14.45 - 15.25 

 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

14.45 - 15.00   

 



 

 

9 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

- trafod yr adroddiad drafft 

15.00 - 15.15 (Tudalennau 109 - 117)  

 

Dogfennau atodol: 

Cydsyniad deddfwriaethol: Adroddiad drafft ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a 

Mesureg [Saesneg yn unig] 

 

10 Blaenraglen waith 

15.15 - 15.25 (Tudalennau 118 - 130)  

 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith ddrafft - tymor Gwanwyn 2025 [Saesneg yn unig] 

Papur cwmpasu – Llwybrau at brentisiaethau [Saesneg yn unig] 



 

 

 

 

 

20 Tachwedd 2024 

 

Annwyl Rebecca, 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg 

Bu Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn ystyried y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg (“y Bil”) yn ei gyfarfodydd ar 16 Hydref a 14 
Tachwedd. Yn dilyn eich ymddangosiad gerbron y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a 
Chyfansoddiad ar 4 Tachwedd, mae’r Pwyllgor wedi cytuno i ofyn am ragor o wybodaeth am sawl 
mater pwysig wrth iddo baratoi ei adroddiad. 

Gan hynny, byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r pwyntiau a ganlyn: 

 A oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw bryderon yn ymwneud â datblygiad y Bil, yn sgil ei 
phryderon yn ymwneud â chynigion rheoleiddio Llywodraeth flaenorol y DU? 

 Pa ddadans
[...]
u hymgysylltiad â Gweithgor Cynlluniau Rheoli 
Pysgodfeydd y DU, argymell y dylai ystyried awdurdodau cyfrifol fod yn rhan safonol o adolygiad o 
bob Cynllun Rheoli Pysgodfeydd. Credwn y byddai hwn yn newid pwysig ac felly byddem yn 
ddiolchgar pe gallech gadarnhau pryd y caiff hyn ei ddatblygu. 

Fel rhan o'n hystyriaeth o'r ymgynghoriad, fe wnaethom ni estyn allan i ofyn am farn rhanddeiliaid. 
Cawsom un ymateb, a hynny gan Gymdeithas Pysgotwyr Cymru.1 Yn ei lythyr, mae’r Gymdeithas yn 
manylu ar ei hymatebion i'r ymgynghoriad, a nodwn eu bod yn weddol gefnogol i'r diwygiadau 
arfaethedig.  

Ar wahân i hyn, rydym yn nodi nad yw cofnodion Grŵp Cynghori’r Gweinidog ar gyfer Pysgodfeydd 
Cymru wedi’u diweddaru ers 9 Tachwedd 2023. Er mwyn gwella tryloywder, a’n galluogi i fonitro a 

 
1 Llythyr gan Gymdeithas Pysgotwyr Cymru - Welsh Fishermen’s Association, Tachwedd 2024 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.4

https://www.llyw.cymru/grwp-cynghorir-gweinidog-ar-bysgodfeydd-cymru
https://www.llyw.cymru/grwp-cynghorir-gweinidog-ar-bysgodfeydd-cymru
https://busnes.senedd.cymru/documents/s155345/Llythyr%20oddi%20wrth%20Gymdeithas%20Pysgotwyr%20Cymru%2011%20Tachwedd%202024%20Saesneg%20yn%20unig.pdf


 

 

chraffu ar waith yn effeithiol yn y maes hwn, byddem yn ddiolchgar pe gellid diweddaru'r dudalen cyn 
gynted â phosibl. 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 15



 

 

 

 

 

 

20 Tachw
[...]
ce in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

  
Ein cyf MA/HIDCC/5295/24 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN    
                                                                                                                    21 Tachwedd 2024 
 
Annwyl Paul,  
 
Ymhellach at fy llythyr dyddiedig 31 Hydref 2024. Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor fy 
mod wedi rhoi fy nghaniatâd i'r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau Rheolaethau 
Swyddogol (Diwygio) 2024 mewn perthynas â Chymru. Rwyf wedi gosod Datganiad 
Ysgrifenedig y gellir dod o hyd iddo yn: https://senedd.cymru/media/pp3bxx3g/ws-ld16803-
w.pdf 
 
Rhoddwyd caniatâd i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hyn er mwyn gweithredu cerrig 
milltir Model Gweithredu Targed y Ffin. Mae'r Rheoliadau'n croestorri â pholisi datganoledig 
a byddant yn berthnasol i Gymru. Mae'r Offeryn Statudol yn ddarostyngedig i'r weithdrefn 
gadarnhaol ac fe'i gosodwyd gerbron y Senedd ar 19 Tachwedd 2024 gyda dyddiad 
cychwyn a fydd yn ddarostyngedig i'r gymeradwyaeth offeryn statudol trwy benderfyniad 
pob Tŷ'r Senedd. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu’n debyg at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir, 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 2.5

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://senedd.cymru/media/pp3bxx3g/ws-ld16803-w.pdf
https://senedd.cymru/media/pp3bxx3g/ws-ld16803-w.pdf


 

 

 

 

 

28 Tachwedd 2024 

 

Annwyl Ali, 

Llythyr yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 2024 

Diolch am roi tystiolaeth i’n hymchwiliad i’r Economi Sylfaenol ar 14 Tachwedd
[...]
dau cyhoeddus ar gyfer y pysgodfeydd masnachol a 
hamdden. Dros y gwanwyn a'r haf eleni, gofynnwyd i randdeiliaid beth 
oedd cryfderau a gwendidau'r dulliau rheoli presennol yng Nghymru. Mae 
datblygu dealltwriaeth gref o'r hyn yr oedd ein rhanddeiliaid yn ei 

Tudalen y pecyn 107



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Sesiwn Craffu Cyffredinol yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

13 

deimlo'n bwysig yn ein rhoi mewn sefyllfa gref i ddechrau datblygu 
cynllun rheoli pysgodfeydd cyntaf Cymru yn unig ar gyfer crancod a 
chimychiaid. 
 

42. Rydym yn disgwyl o'r hydref hwn i haf 2025 y byddwn yn casglu'r 
wybodaeth ar y bysgodfa ynghyd, gan gynnwys tystiolaeth wyddonol i'n 
helpu i lunio Cynllun Rheoli Pysgodfeydd drafft.52.  
 

43. Cynhaliwyd cyfarfod cyntaf Grŵp Cynghori ar Grancod a Chimychiaid ym 
mis Hydref. Trwy ymgysylltiad a chyngor y grŵp, byddwn mewn sefyllfa i 
lunio cynllun drafft ac ymgynghori'n ffurfiol ar y cynllun. Ein nod yw 
cyhoeddi'r cynllun yn 2026, yn unol â'r Datganiad Pysgodfeydd ar y Cyd. 
 

Cynllun y Môr a Physgodfeydd Cymru  
 

44. Daeth rownd pedwar y cyllid ar gyfer ceisiadau i ben ar 24 Mai 2024 gyda 
34 cais wedi eu cyflwyno. Yn dilyn asesiad cam 1, dewiswyd 22 o geisiadau 
i fynd ymlaen i ail gam a cham olaf yr asesiad. O'r rhain, roedd 15 cais yn 
llwyddiannus a dyfarnwyd contractau gwerth cyfanswm o £493,036.59 
iddynt. 
 

45. Mae gwerthusiad o'r tair rownd gychwynnol wedi'i gaffael ac mae ar y 
gweill gan ddisgwyl yr adroddiad terfynol ym mis Rhagfyr 2024. 

Tudalen y pecyn 108



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 109

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118

Eitem 10



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 123


	Agenda
	2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg
	Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg

	2.2 Y diwydiant twristiaeth
	Y diwydiant twristiaeth

	2.3 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Diwygio) (Estyn i’r Swistir a Darpariaethau Amrywiol) (Cymru) 2024
	2024 11 20 Min CSSP - Professional Qualifications & Intl Recognition Agreements (Wales) Regs 24 - Cy.pdf
	2024 11 20 Min CSSP - Professional Qualifications & Intl Recognition Agreements (Wales) Regs 24 - EM - Cy.pdf
	RHAN 1


	2.4 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd
	Ymateb i ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd
	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gymdeithas Pysgotwyr Cymru - 20 Tachwedd 2024
	Ymgynghoriad ar y cyd ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd


	2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024
	2.6 Yr Economi Sylfaenol
	Llythyr yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 2024
	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Sarah Simmonds, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan - 28 Tachwedd 2024
	Llythyr yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 2024


	3 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 1 - Arbenigwyr annibynnol
	Papur tystiolaeth - Ada Lovelace Institute [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig]
	AI and the Welsh economy
	About Ada
	A note on terminology
	Introduction
	Standards for the responsible deployment of AI

	Papur tystiolaeth - Yr Athro Rossi Setchi [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig]

	4 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 2 - Busnes
	Papur tystiolaeth - Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru (FSB) [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig]

	5 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 3 - Gweithlu
	Papur tystiolaeth - TUC Cymru [Cyflwynwyd yn Saesneg yn unig]
	About TUC Cymru and this submission
	Summary
	To what extent are businesses in Wales making use of AI and planning to do so in the future?
	What are the potential economic opportunities and risks that AI may present for Wales, and how might these vary across different parts of Wales and across different sectors?
	How is AI likely to affect jobs and workers in Wales, and what actions might the Welsh and UK governments need to take in response?
	What skills are likely to be needed as a result of increased use of AI in the workplace, and how well placed is Wales to deliver these?


	6 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Papur tystiolaeth – Llywodraeth Cymru
	1. Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	2. Clefydau Anifeiliaid
	3. Lles anifeiliaid
	4. Strategaeth Bwyd Cymunedol
	5. Rheoliadau llygredd amaethyddol
	6. Pysgodfeydd


	9 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg - trafod yr adroddiad drafft
	10 Blaenraglen waith
	Papur cwmpasu – Llwybrau at brentisiaethau [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Rhagfyr 2024 

Amser: 09.30 - 15.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14199 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS (yn lle Hannah Blythyn AS) 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Matt Buckley, United Tech and Allied Workers (UTAW-CWU) 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Matt Davies, Ada Lovelace Institute 

Professor Lina Dencik, Goldsmiths, Prifysgol Llundain 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Felix Milbank, Federation of Small Businesses (FSB) 

http://senedd.tv/


 

 

Yr Athro Alun Preece, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Rossi Setchi, Prifysgol Caerdydd 

Klaire Tanner, CreuTech 

Paul Teather, AMPLYFI 

Ceri Williams, TUC Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hannah Blythyn AS. Roedd Alun Davies AS yn 

dirprwyo ar gyfer eitemau 6 i 8. 

1.3 Mynychodd Luke Fletcher AS eitemau 1 i 4 ac anfonodd ymddiheuriadau am 

weddill y cyfarfod.  

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg  

2.2 Y diwydiant twristiaeth  

2.3 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau 

Cydnabod Rhyngwladol (Diwygio) (Estyn i’r Swistir a Darpariaethau Amrywiol) 

(Cymru) 2024  

2.4 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd  

2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Diwygio) 2024  

2.6 Yr Economi Sylfaenol  

3 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 1 - Arbenigwyr 

annibynnol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Matt Davies (Sefydliad Ada Lovelace), yr 

Athro Rossi Setchi (Prifysgol Caerdydd), a’r Athro Alun Preece (Hwb Caerdydd Canolfan 

Hartree, Prifysgol Caerdydd). 

 

4 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 2 - Busnes  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Paul Teather (AMPLYFI), Klaire Tanner 

(CreuTech), a Felix Milbank (Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru).  

 

5 Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru - Panel 3 - Gweithlu  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Lina Dencik (Prifysgol Goldsmiths 

Llundain), Matt Buckley, (United Tech and Allied Workers, CWU), a Ceri Williams (TUC 

Cymru).  

 



 

 

6 Craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

6.2 Cytunodd y Dirprwy Brif Weinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth benodol i’r 

Pwyllgor ynghylch gweithredu’r Dull Rheoli Maetholion Gwell. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 3 i 6. 

9 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg - 

trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft mewn egwyddor. 

9.2 Nododd y Pwyllgor ei fod yn aros am ymateb i'w lythyr (a nodir yn Eitem 2.1), a 

chytunodd i ystyried diweddariadau pellach a chwblhau'r adroddiad drwy ohebiaeth. 

10 Blaenraglen waith  

10.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y Flaenraglen Waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2025, a 

chytunwyd ar y meysydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor fwrw ymlaen â hwy.  

10.2 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytunodd ar gylch gorchwyl ar gyfer 

ymchwiliad newydd i Lwybrau Prentisiaeth. 


